
Pag. 1 di 7

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

Area Amministrativo Sociale
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 445 del
13/12/2023

Reg. settore
n. 171 del
13/12/2023

Oggetto: SERVIZIO LEGALE CONTROVERSIA GIUDIZIALE R.G.
n.5/21. LIQUIDAZIONE COMPENSI PROFESSIONALI PARTE FASE
ISTRUTTORIA.

CIG: ZAF3148BD6

Il Responsabile dell'Area Amministrativo Sociale

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 10.01.2023 con il quale è stato nominato Responsabile del

Servizio Amministrativo Socio Culturale il sottoscritto Francesco Usai;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 20.03.2023, avente per oggetto approvazione

Documento Unico di Programmazione 2023-2025 (DUP), immediatamente eseguibile;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale. n. 4 del 20.03.2023 di approvazione del bilancio di

Previsione 2023/2025 immediatamente eseguibile;

Vista la deliberazione della G.C. n. 12 del 28.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato

approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2023-2025, nonché assegnate le

risorse ed interventi ai responsabili d’area;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di

cui in parte dispositiva;

Premesso che il Comune di Ussassai è parte convenuta nella controversia giudiziale promossa nanti il

Tribunale di Lanusei, iscritta al n. 5 del ruolo generale degli affari contenziosi dell’anno 2021;

Premesso che la parte attrice della controversia, a seguito di incidente occorso in data 31.12.2018

percorrendo a bordo di una biciletta Mountain Bike la strada comunale sita nel Comune di Ussassai,

che muovendo dal punto di ristoro Niala si riconduce alla S.S. 198, cita in giudizio il Comune di

Ussassai con richiesta al Tribunale adito di accogliere le seguenti conclusioni:

- accertare e dichiarare la responsabilità del Comune di Ussassai in merito alla causazione del

sinistro de quo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2051 c.c., o, in subordine, ai sensi dell’art. 2043

c.c.;

- condannare il convenuto al ristoro dei danni patiti dalla parte attrice, nonché alla rifusione delle



Pag. 2 di 7

spese sopportate;

Dato atto che l’Ente, sprovvisto di avvocatura interna, deve necessariamente nominare un legale per

la rappresentanza in giudizio e la difesa degli interessi del Comune di Ussassai;

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo n. 36 del 08.04.2021

(N.R.G. 91 del 08.04.2021), con la quale è stato affidato, all’Avvocato Emilia Casula con studio

professionale in Via Romagna n. 14 a Cagliari, l’incarico di rappresentanza e difesa in giudizio del

Comune di Ussassai nella controversia giudiziale R.G. 5/2021, assumendo il relativo impegno sulla

base del preventivo pervenuto agli atti con Prot. 1373 del 08-04-2021, riguardante quattro diverse

fasi giudiziali:

1) Fase di studio della controversia,

2) Fase introduttiva del giudizio;

3) Fase istruttoria e/o di trattazione

4) Fase decisionale

per € 8.964,25 oltre alla Cassa Avvocati del 4% di € 358,57, per un totale di € 9.322,82 esclusa iva

in quanto in regime fiscale forfettario;

Acquisito, ai sensi della Determinazione n. 08/2010 dell'Autorità per la vigilanza sui contratti

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, il relativo codice identificativo per il “Servizio Legale

controversia giudiziale RG n. 5/21”, necessario per la tracciabilità dei pagamenti, CIG n.

ZAF3148BD6;

Dato atto che il procedimento è arrivato alla fase istruttoria;

Vista la fattura n. F19/2023 del 23.11.2023 acquisita al protocollo dell’Ente con il n. 4631 del

23.11.2023

Emessa dall'Avv, Emilia Casuale per “Compensi professionali per l'attività di rappresentanza,

assistenza e difesa nel Proc. n. 5/2021 – Parte fase istruttoria”, dell’importo di € 2.530,00 di

imponibile oltre a € 101,20 di contributo Cassa Forense del 4% per un importo totale di € 2.631,20,

non soggetta ad IVA, data l’applicazione il regime fiscale forfettario da parte della professionista, in

base all'art.1, comma 54-69, Legge 190/2014;

Accertato il possesso della regolarità contributiva dell'Avv. Emilia Casula mediante acquisizione

della certificazione della Cassa Forense del 22.11.2023;

Ritenuto di dover provvedere al pagamento della somma complessiva netta di € 2.631,20 non

soggetta ad Iva alla professionista Avv. Emilia Casula che si trova in regime fiscale forfettario in base

all'art.1, comma 54-69, Legge 190/2014;

Vista la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla

illegalità nella Pubblica Amministrazione;

Dato atto che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto

di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo



Pag. 3 di 7

espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai

Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni

tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria

dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000;

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo anche se

materialmente non trascritto;

Di liquidare in favore dell’Avv. Emilia Casula la fattura n. F19/2023 del 23.11.2023 acquisita al

protocollo dell’Ente con il n. 4631 del 23.11.2023 per “Compensi professionali per l'attività di

rappresentanza, assistenza e difesa nel Proc. n. 5/2021 – Parte fase istruttoria”, dell’importo di €

2.530,00 di imponibile oltre a € 101,20 di contributo Cassa Forense del 4% per un importo totale di €

2.631,20, non soggetta ad IVA, data l’applicazione del regime fiscale forfettario da parte della

professionista, in base all'art.1, comma 54-69, Legge 190/2014;

Di imputare la somma complessiva pari ad €. 2.631,20 sul Cap. 1069, del bilancio di previsione

pluriennale 2023-2025, esercizio 2023, in Conto Competenza, che presenta una sufficiente

disponibilità;

Di dare atto che l’obbligazione giuridica ha scadenza nell’anno 2023;

Di procedere all’accredito della somma come sopra specificata utilizzando gli estremi bancari indicati

nel documento contabile allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale

ma escluso dalla pubblicazione nel rispetto delle prescrizioni normative in materia di tutela dei dati

personali;

Di provvedere alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale

dell’Ente delle informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del decreto legislativo n. 33 del

14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet del

Comune.



Pag. 4 di 7

Il Responsabile del Procedimento
MURA LISA

Il Responsabile dell'Area Amministrativo Sociale
Francesco Usai

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 5 di 7

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 13/12/2023

Il Responsabile del Servizio
Francesco Usai

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 13/12/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Cinzia Orazietti

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Impegno re-imputato dall'esercizio 2022: Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: SERVIZIO LEGALE
CONTROVERSIA GIUDIZIALE R.G. n.5/21

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.11.006 1.6 1069 2023 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

0 378 5.684,82 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: Impegno re-imputato dall'esercizio 2022: Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: SERVIZIO LEGALE
CONTROVERSIA GIUDIZIALE R.G. n.5/21

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo



Pag. 6 di 7

1.03.02.11.006 1.6 1069 2023 378

Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

Liquidazione Importo Liquidazione

5.684,82 0 0,00 1058 2.631,20



Pag. 7 di 7


		2023-12-13T13:28:37+0100
	Francesco Usai




